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Artículo 39.- (Arrepentimiento eficaz)

I. La extinción automática de la sanción
pecuniaria por arrepentimiento eficaz, previsto en
el Artículo 157 de la Ley N° 2492, procederá en
los siguientes casos:

a) La deuda tributaria en proceso de
fiscalización, verificación o con Vista de Cargo,
siempre que se realice el pago o se acoja a
facilidades de pago, por período fiscal y/o tributo,
hasta el décimo día de notificada la Vista de
Cargo;

b) La deuda tributaria determinada por el
contribuyente en la declaración jurada, siempre
que realice el pago o se acoja a facilidades de
pago, hasta el décimo día de notificado el Auto
Inicial de Sumario Contravencional o hasta la
notificación del proveído que dé inicio a la
ejecución tributaria, lo que ocurra primero, de
acuerdo a la norma administrativa
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siempre que realice el pago o se acoja a
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Decreto Supremo N° 4770

REGLAMENTO A LAS MODIFICACIONES DE LA LEY N° 2492 ESTABLECIDAS POR MEDIO DE LA
LEY N° 1448

Del 27 de julio de 2022

Le informamos que con el propósito de adecuar la reglamentación al Código Tributario Boliviano (Ley N°
2492) en el marco de las modificaciones establecidas mediante Ley N° 1448, de 25 de julio de 2022,
respecto al arrepentimiento eficaz y sanción por omisión de pago, se emitió el Decreto Supremo N° 4770
con el fin de modificar el Decreto Supremo N° 27310, de 9 de enero de 2004.

A continuación, se muestra un cuadro comparativo con las modificaciones:

§  La



reglamentaria.

La Administración Tributaria podrá ejercer
posteriormente su facultad de fiscalización a la
declaración jurada, pudiendo establecer
diferencias a favor del fisco, en cuyo caso, la
sanción por contravención de omisión de pago
aplicable, sólo será establecida respecto al
monto del tributo por determinarse de oficio;

c) En la Declaración Jurada con errores
aritméticos que ocasionen diferencias a favor del
fisco establecidas en la Resolución
Determinativa, la contravención por omisión de
pago se establecerá por la diferencia. De
pagarse la deuda tributaria hasta el décimo día
de notificado el Auto Inicial, el contribuyente o
tercero responsable se beneficiará con el
arrepentimiento eficaz.

La Administración Tributaria podrá ejercer
posteriormente su facultad de fiscalización a
la declaración jurada, pudiendo establecer
diferencias a favor del fisco, en cuyo caso, la
sanción por contravención de omisión de
pago aplicable, sólo será establecida
respecto al monto del tributo por
determinarse de oficio;

c) En la Declaración Jurada con errores
aritméticos que ocasionen diferencias a
favor del fisco establecidas en la Resolución
Determinativa, la contravención por omisión
de pago se establecerá por la diferencia. De
pagarse la deuda tributaria hasta el
vigésimo día de notificado el Auto Inicial, el
contribuyente o tercero responsable se
beneficiará con el arrepentimiento eficaz."
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Artículo 42.- (Omisión de pago)

La multa por la contravención de omisión de
pago a la que se refiere el Artículo 165 de la Ley
N° 2492, será determinada en el importe
equivalente al tributo omitido actualizado en
UFV’s, por tributo y/o período pendiente de pago
al vencimiento del décimo día de notificada la
Vista de Cargo, al vencimiento del décimo día
de notificado el Auto Inicial de Sumario
Contravencional o al inicio de la ejecución
tributaria de las declaraciones juradas, lo que
ocurra primero.

Artículo 42.- (Omisión de pago)

I. La multa por la contravención de omisión
de pago a la que se refiere el primer párrafo
del Artículo 165 de la Ley N° 2492, será
determinada en el importe equivalente al
sesenta por ciento (60%) del tributo
omitido actualizado en UFV's, por tributo
y/o periodo pendiente de pago al
vencimiento del vigésimo día de notificada
la Vista de Cargo o el Auto Inicial de
Sumario Contravencional.

II. En los casos que corresponda, la
multa establecida en Ley específica será
calculada sobre el saldo del tributo
omitido actualizado en UFV's, pendiente
de pago al vencimiento del vigésimo día
de notificada la Vista de Cargo o el Auto
Inicial de Sumario Contravencional.

modificación N° 1 radica principalmente en la ampliación de plazo de diez (10) días a veinte (20)
días.

§  La modificación N° 2 establece que la sanción por omisión de pago es solo el 60% del tributo omitido
actualizado en UFV´s. Asimismo establece como proceder en caso de una multa normada por Ley
específica.

En caso de que esta información sea aplicable a su empresa, estamos a su disposición para atender sus
consultas.
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